
 

1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Záverečný účet Obce Nižná Boca 
 

za rok 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá:  Mgr. Silvia Skusilová, starostka 
Spracoval: Zuzana  Matejková 
 
V  Nižnej Boci:  
 
Návrh  záverečného  účtu  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa     18.04.2023   
- zverejnený na webovom sídle obce dňa  18.04.2023 

 
Záverečný  účet schválený Obecným  zastupiteľstvom  v Nižnej Boci   
dňa 26.05.2023 uznesením  č. 24/2023 
 
Záverečný  účet   

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  30.05.2023               
- zverejnený na webovom sídle obce dňa     30.05.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

Záverečný účet obce za rok 2022 
 
 

 
         OBSAH :  
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 
4. Prebytok /schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových  organizácií 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

Záverečný účet Obce Nižná Boca za rok 2022 
 
1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný  rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný, a kapitálový  rozpočet   bol   zostavený   ako  schodkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021  uznesením č. 58/2021. 
Zmeny rozpočtu:  
Rozp. opatrenie č. 1 – starostka obce 25.03.2022 uznesenie OZ 10/2022 a) schválené OZ 
Rozp. opatrenie č. 2 – starostka obce 25.03.2022 uznesenie OZ 10/2022 b) zobraté na vedomie 
Rozp. opatrenie č. 3 – starostka  obce 29.04.2022 uznesenie OZ 17/2022  zobraté na vedomie 
Rozp. opatrenie č. 4 – starostka obce 29.04.2022  uznesenie OZ 17/2022  zobraté na vedomie 
Rozp. opatrenie č. 5 – starostka obce 24.06.2022 uznesenie OZ 30/2022 zobraté na vedomie 
Rozp. opatrenie č. 6 – starostka obce 26.08.2022 uznesenie OZ 36/2022 a)  schválené OZ 
Rozp. opatrenie č. 7 – starostka obce 26.08.2022 uznesenie OZ 42/2021 b)  schválené OZ 
Rozp. Opatrenie č.8 – starostka obce 30.09.2022 uznesenie OZ 48/2021 a) zobraté na vedomie 
Rozp. opatrenie č. 9 – účelovo určené prostriedky 04.11.2022 uznesenie OZ 55/2022 zobraté na 
vedomie   
Rozp. opatrenie č. 10 – starostka obce 09.12.2022 uznesenie OZ 62/2022 a) schválené OZ 
Rozp. opatrenie č. 11 – účelovo určené prostriedky 09.12.2022 uznesenie OZ 62/2022 b) zobraté na 
vedomie  
Rozp. opatrenie č. 12 – starostka obce  27.01.2023 uznesenie OZ 4/2023 a) schválené OZ 
Rozp. opatrenie č. 13 – starostka obce  27.01.2023 uznesenie OZ 4/2023 b) zobraté na vedomi  
Rozp. opatrenie č. 14 – starostka obce  27.01.2023 uznesenie OZ 4/2023 b) zobraté na vedomi  
Rozp. opatrenie č. 15 – starostka obce  27.01.2023 uznesenie OZ 4/2023 b) zobraté na vedomie
  

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách 
 

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 132 300,00 252 235,00 244 455,12 96,92 
z toho :     
Bežné príjmy 118 300,00 131 705,00 132 675,58 100,74 
Kapitálové príjmy           0   14 420,00   14 417,80 99,98 
Finančné príjmy  14 000,00 106 110,00   97 361,74 91,76 
Výdavky celkom 132 300,00 252 235,00 211 455,63 83,83 
z toho :     
Bežné výdavky  118 300,00 123 305,00 104 056,49 84,39 
Kapitálové výdavky    14 000,00 128 930,00 107 399,14 83,30 
Finančné výdavky             0     0             0  
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

            0     0 + 32 999,49  

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v EUR   

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
132 300,00 252 235,00 244 455,12 96,92 
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I.) Bežné príjmy:  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
118 300,00 131 705,00 132 675,58 100,74 

 
a) daňové príjmy:  

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
112 470,00 120 745,00 122 537,75 101,48 

 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 49 950,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané prostriedky zo ŠR v sume  51 245,86 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,59 %.  
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných  52 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  54 160,11 EUR, čo je  
103,95 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  35 211,90 EUR, dane zo stavieb boli v sume 
18 948,21 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 53 380,46 EUR, za nedoplatky z minulých rokov  
779,65 EUR.  K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  987,25  EUR. 
c) Daň za psa  rozpočet 270,00 EUR - skutočnosť 265,00 EUR. 
d) Daň z ubytovania rozpočet 8 100,00 EUR – skutočnosť 6 324,40 EUR  
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

rozpočet 10 325,00 EUR -  skutočnosť 10 542,38 EUR. 
b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
5 502,00 6 019,00 5 212,72 86,60 

  
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Príjem  z prenajatých budov, priestorov a prenájmu V3S na služby občanom. Z rozpočtovaných  2 
232,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  1 943,63  EUR, čo je 87,08 % plnenie. 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných  2 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  2 003,00 EUR, čo je  81,76 
% plnenie: 

-      190,00 EUR – overovanie 
-   1 720,00 EUR – stavebné, kolaudačné povolenia (preposielajú sa na SOcÚ Liptovský  Hrádok) 
-       93,00 EUR – ostatné povolenia, potvrdenia 

 Úroky – z rozpočtovaných 10,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2022 0,00 Eur 
Ostatné poplatky za služby: 
 knižničné poplatky, vyhlásenia v MR, za separovanie odpadu-  železný šrot, príjmy  za hrobové miesta 
a platby za stravné lístky od zamestnancov, predaj popolníc, pokuty. 
Z rozpočtovaných 1 327,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2022 1 266,09 EUR  
 

P.č. Príjem   Suma v EUR 
1. Kopírovanie   2,15 
2. Separovanie odpadu  64,00 
3. Knižničné poplatky 6,00 
4. Vyhlásenie v MR 45,00 
5. Stravovanie zamestnancov 562,00 
6. Predaj  popolnice 21,94 
7. Predaj knihy 33,00 
8. Pokuty  532,00 
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c) Iné nedaňové príjmy:  

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
0,00 447,00 445,48 99,66 

 
Textová časť – iné nedaňové príjmy:  
Tvoria:   príjmy  z dobropisov a vratky minulých rokov, podiel na zisku – US Nižná Boca. 
 

P.č. Príjem   Suma v EUR 
1. Vratka minulých  rokov  SOcÚ,  

refundácia el.energie 
241,93 

2. Dobropis SSE 191,25 
3. Podiel na zisku – US Nižná 

Boca 
12,30 

 
Prijaté granty a transfery 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
328,00 4 494,00 4 479,63 99,68 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 4 494,00 Eur bol skutočný príjem vo výške 4 479,63 Eur, čo 
predstavuje 99,68 % plnenie. 
 
 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. MV SR voľby 2022 1 224,99 Voľby 2022 
2. MV SR  619,59 Prenesený výkon št.správy REGOB 

a register adries 
3. OÚ CD a PK Žilina 7,04 Prenesený výkon št.správy MK 
4. MDVaRR Bratislava 211,12 Prenesený výkon št.správy st.poriad. 
5. OÚ  ŽP Žilina  16,32 Prenesený výkon št.správy ŽP 
8. MV SR referendum 674,57 Referendum 2023 
9. Verejná zbierka 1 726,00 Oprava hrobov „Zabudnutá minulosť“ 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

II.) Kapitálové príjmy:  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
0,00 14 420,00 14 417,80 99,98 

 
Z rozpočtovaných  14 420,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 417,80  EUR.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných 420,00 Eur bol skutočný príjem z predaja pozemkov vo výške 417,80 Eur, čo 
predstavuje 99,48 % plnenie. Zrušené rozhodnutie o vyvlastnení – vrátená časť finančných prostriedkov 
za pozemky, ktoré boli vrátené pôvodným vlastníkom. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 14 000,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12. 2022 v sume 14 000,00 Eur, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
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 Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. PO   14 000,00 Obstarávanie – Zmeny a doplnky 2. 

k ÚPD obce Nižná Boca  
 
Prijatý  grant bol účelovo určený na kapitálové výdavky, bol použitý v súlade s ich účelom. 
 
III.) Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
14 000,00 14 115,00 5 367,43   38,03 

0,00 91 995,00 91 994,31 100,00 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 106 110,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 97 361,74 Eur, čo predstavuje 91,76 % plnenie. 
V roku 2022 bol čerpaný bankový úver v sume  5 830,75 Eur na zateplenie kultúrneho domu. Úver bol 
schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva 26.04.2019 uznesením č. 26/2019. 
V roku 2022 bol čerpaný bankový úver v sume 86 163,56 Eur na zmenu vykurovania kultúrneho domu. 
Úver bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva 05.10.2018 uznesením č. 34/2018. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 58/2021 zo dňa 15.12.2021 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 14 000,00 Eur.  
V skutočnosti bolo plnenie v sume 5 252,72 Eur: 

- 5 252,72 Eur – rekonštrukcia elektroinštalácie a osvetlenia v kultúrnom dome 
- 114,71 Eur – zapojenie do rozpočtu a odvod zostatku prostriedkov dotácie zo ŠR – SOBD 2021 

 
IV.) Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou  subjektivitou. 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok  2022 v EUR  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
132 300,00 252 235,00 211 455,63 83,83 

 
I.) Bežné výdavky : 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
118 300,00 123 305,00 104 056,49 84,39 

  
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 123 305,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
104 056,49 Eur, čo predstavuje 84,39 % čerpanie. 
 
Čerpanie schváleného bežného rozpočtu po poslednej zmene je prílohou Záverečného účtu. 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 39 191,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 38 399,40 EUR, čo je 
97,98 % čerpanie. Patria sem  mzdové prostriedky starostky, pracovníčiek OcÚ a hlavnej  kontrolórky. 
Odmeny vyplatené na základe dohôd o pracovnej činnosti a vykonaní práce – z rozpočtovaných  3 
715,00 EUR bolo skutočné čerpanie  2 246,30 EUR, čo je  60,47 %. Patria sem dohody  – šofér V3S, 
príprava TKO na odvoz, posyp MK, kosenie krajníc MK, autobusové zastávky, spracovanie miezd. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  15 052,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  13 994,57 EUR, čo je 
92,97 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby 
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Z rozpočtovaných  59 127,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 43 611,61  EUR, čo je  
73,76 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obce vo všetkých kategóriách, ako sú cestovné náhrady, 
audit, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba budov, miestnej komunikácie, verejného 
osvetlenia, miestneho rozhlasu, cintorína,  nájomné za pozemky pod záchyt prameňa a vodojem, 
a ostatné tovary a služby, vyraďovacie konanie - archív. 
 
d) Bežné transfery 

 
Z rozpočtovaných 4 960,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022  v sume  4 548,64 EUR, čo 
predstavuje 91,71 % čerpanie. 
Jedná sa o prostriedky poskytnuté: 
náhrada príjmu počas PN – 89,41 Eur 
príspevok  SOcÚ  stavebný  poriadok v Liptovskom Hrádku – 1 282,00 Eur, 
odvod správnych poplatkov v stavebnom konaní 1 400, Eur, 
príspevok na dopravné služby ARRIVA Liorbus, a.s., Ružomberok – 811,90 Eur, 
členské príspevky 167,39 Eur 
CVĆ v Liptovskom Hrádku 147,94 Eur 
MŠ Kráľova Lehota 150,00 Eur 
NO „Oáza“ pomoc Ukrajine 500,00 Eur 
 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 
 
Z rozpočtovaných 1 260,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 255,97 Eur, čo 
predstavuje 99,68 %. 
 
II.) Kapitálové výdavky : 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
14 000,00 128 930,00 107 399,14 83,30 

 
Čerpanie schváleného kapitálového rozpočtu po poslednej zmene je prílohou Záverečného účtu. 
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 
Obstaranie – modernizácia - elektroinštalácia kultúrneho domu – rozpočtované bolo 5 300,00 Eur, 
skutočne vyčerpané k 31.12.2022  5 252,72 Eur, čo predstavuje 99,11 % čerpanie,  
Obstaranie – zmena vykurovania kultúrneho domu – rozpočtované bolo 86 164,00 Eur, skutočne 
vyčerpané k 31.12.2022  86 163,56 Eur, čo predstavuje 100,00 % čerpanie,  
Obstaranie – zateplenie kultúrneho domu – rozpočtované bolo 6 816,00 Eur, skutočne vyčerpané 
k 31.12.2022  6 801,97 Eur, čo predstavuje 99,79 % čerpanie,  
Obstaranie – modernizácia verejného osvetlenia - z rozpočtovaných 7 500,00 Eur bolo skutočne 
vyčerpané k 31.12.2022  7 154,99 Eur, čo predstavuje  95,40 % čerpanie. 
 
III.) Výdavkové finančné  operácie : 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
0,00 0,00 0,00  

 
Obec nemala výdavkové finančné operácie. 
 
  
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022   
 
 

 
Hospodárenie obce 

Skutočnosť k 31.12.2022 
v EUR 
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 Bežné príjmy obce             132 675,58 

 Bežné výdavky  obce              104 056,49 

 Bežný rozpočet         +    28 619,09 

 Kapitálové  príjmy obce                 14 417,80 

 Kapitálové  výdavky  obce               107 399,14 

Kapitálový rozpočet  - 92 981,34 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
                       -      64 362,25 

Vylúčenie z prebytku - zostatok účelovej dotácie 
referendum 

                        -       674,57 

Úprava prebytku – povinný prídel do SF v r. 2022                         -      365,91 

Vylúčenie z prebytku – zostatok verejnej zbierky - 143,05 

Vylúčenie z prebytku – nevyčerpané prostriedky 
účelovo určených darov – Doplnok č. 2 ÚPD 

- 12 000,00 

Vylúčenie z prebytku – nevyčerpané prostriedky za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

- 981,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

                      -      78 526,78 

Príjmy z finančných operácií            97 361,74 

Výdavky z finančných operácií                     0,00  

Rozdiel  finančných  operácií 
                     + 97 361,74 

PRÍJMY SPOLU             244 455,12 

VÝDAVKY SPOLU           211 455,63 

Hospodárenie  obce  +         32 999,49 

Vylúčenie z prebytku -          13 798,62 

Úprava prebytku – povinný prídel do SF             -                365,91 

Upravené  hospodárenie  obce +          18 834,96 

 
Schodok rozpočtu   v sume  64 362,25  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a)  a b) 
Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z. n. p,   upravený o: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na referendum 2023 v sume 674,57 Eur,  
- zostatku verejnej zbierky „Zabudnutá minulosť“ v sume 143,05 Eur, 
-  nevyčerpané prostriedky účelovo určeného daru na Zmeny a doplnky č. 2 k ÚPD Obce  Nižná 
Boca v sume 12 000,00 Eur,  
- nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad podľa zákona č. 
582/2004 Zb. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v z.n.p. v sume 981,00 Eur  
- povinný prídel do sociálneho fondu, ktorý sa v priebehu roka neúčtuje na položky v sume 
342,57 Eur, bol v rozpočtovom roku 2022 
 

vysporiadaný 
 

- Z návratných zdrojov financovania    78 526,78 Eur 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. v sume  18 834,96 
EUR  navrhujeme použiť na: 
  

- Tvorbu rezervného fondu                    18 834,96 Eur 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
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Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. Rezervný fond sa vedie 
v účtovníctve na analytickom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  27 477,46             
Prírastky - z prebytku hospodárenia  31 071,81      
               - ostatné prírastky          0,00 
Úbytky   - použitie rezervného fondu :   5 252,72       
KZ k 31.12.2022  53 296,55       

 
Použitie rezervného fondu bolo schválené uznesením OZ č. 36/2022 a) dňa 26.8.2022 – modernizácia 
elektroinštalácie v kultúrnom dome. 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.np.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje vnútorná smernica. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 400,94   
Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                                               365,91            
  
Úbytky   - stravovanie                      528,90   
               - šport., kultúrne podujatia                
KZ k 31.12.2022 237,95 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v EUR  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Majetok spolu 1 042 276,43 1 152 810,26 

Neobežný majetok spolu 977 661,99 1 060 029,16 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 2 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 931 613,59 1 011 980,76 

Dlhodobý finančný majetok 46 048,40 46 048,40 

Obežný majetok spolu 62 859,52 90 917,57 

z toho :   

Zásoby    297,00 280,50 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky   3 263,60  4 468,99 

Finančné účty                  59 298,92 86 168,08 

Časové rozlíšenie  1 754,92  1 863,53 

 

 
Obec eviduje k 31.12.2022 pohľadávky brutto vo výške            5 116,76 Eur: 
V tom – nedaňové pohľadávky –  OF odvoz a uloženie odpadu          888,64 Eur 
       Preplatok SSE a.s., Žilina             380,98 Eur 
       Poplatky za komunálny odpad           1 631,23 Eur 
                                                      OF prev.náklady US NB    989,58 Eur 
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 -  daňové pohľadávky   -   Daň z nehnuteľností                987,25 Eur 
     -    za pozemky – zrušené vyvlastnenie  239,08 Eur      
K nedaňovým pohľadávkam – poplatok za komunálny odpad bola zaúčtovaná opravná položka na účte 
391 vo výške  119,54 Eur a k daňovým pohľadávkam bola zaúčtovaná opravná položka vo výške 528,23 
Eur.   
Pohľadávky – netto – 4 468,99 Eur. 
 
P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 042 276,43 1 152 810,26 

Vlastné imanie    342 255,87 362 092,20 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Nevysporiadaný VH minulých rokov  331 138,93 342 255,87 

Výsledok hospodárenia    11 116,94  19 836,33 

Záväzky 104 568,13 216 400,25 

z toho :   

Rezervy     1 510,00     2 340,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                     114,71        674,57 

Dlhodobé záväzky      400,94       341,70 

Krátkodobé záväzky                 4 588,06   23 095,25 

Bankové úvery a výpomoci               97 954,42 189 948,73 

Časové rozlíšenie             595 452,43 574 317,81 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
Stav záväzkov k 31.12.2021 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 6 416,90 6 416,90  
- zamestnancom 2 670,78 2 670,78  
- poisťovniam  1 602,26 1 602,26  
- daňovému úradu 262,26 262,26  
- štátnemu rozpočtu    
- zostatok verejnej zbierky 143,05 143,05  
- subjekty mimo VS – zostatok daru 12 000,00 12 000,00  
- ostatné záväzky 103,75 103,75  
- záväzky SF 237,95 237,95  
- nevyfakturované dodávky    

Záväzky spolu k 31.12.2022 23 436,95 23 436,95  
 
 
 
 
Stav úverov k 31.12.2022 v Eur 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka 
istiny  

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 
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za rok 
2022  

Prima banka 
Slovensko a.s. 
Žilina 

Zmena 
vykurovania 
KD 

  
86 763,56Eur 

    221,69 
Eur 

86 763,56 
Eur 

2023 

Prima banka 
Slovensko a.s. 
Žilina 

Rekonštrukci
a KD – 
zateplenie  

100 652,17E
ur 

 1 034,28 
Eur 

100 652,17E
ur 

2023 

 
Návratná finančná výpomoc (NFV)k 31.12.2022 v Eur 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutej 

NFV 

Ročná 
splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 
NFV (istiny) 
k 31.12.202

2 

Rok 
splatnosti 

 

Ministerstvo 
financií SR 
Bratislava 

Kompenzáci
a výpadku 
dane 
z príjmov FO 
z dôvodu 
pandémie 

2 533,00 
Eur 

  2 533,00 2024-2027 

 
•Obec uzavrela v roku 2019 zmluvy o municipálnom úvere – na predfinancovanie  investičných akcií 
zmenu vykurovania v kultúrnom dome vo výške  94 754,09 Eur - č. 09/001/19 a zateplenie kultúrneho 
domu vo výške 139 680,92 Eur č. 09/003/19.   
Investičná akcia – „Rekonštrukcia kultúrneho domu – zateplenie“ sa v r. 2022 dokončila – z úveru sa 
vyčerpalo 5 830,75 Eur.  
Investičná akcia – Rekonštrukcia kultúrneho domu – zmena vykurovania“ sa uskutočnila v r. 2022 – 
z úveru sa vyčerpalo 86 163,56 Eur.  
Za predĺženie termínov čerpania úverov obec zaplatila na poplatkoch Prima banke Slovensko a.s., Žilina 
586,09 Eur.  
•V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 2 533,00 Eur. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 
poskytnutá bezúročne. NFV je splatná v rokoch 2024-2027. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku  obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021:  

126 358,90 

- skutočné bežné príjmy obce  126 358,90 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 126 358,90 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 1 200,00 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 2 533,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
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- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 
projektov EÚ 

186 215,73 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 189 948,73 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 186 215,73 
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

186 215,73 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 3 733,00 
 

Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

3 733,00 126 358,90 2,95 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021:  

126 358,90 

- skutočné bežné príjmy obce  126 358,90 
Bežné príjmy obce  znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 2 509,34 
- dotácie z MF SR vojnové hroby 1 500,00 
- dotácia z MV SR  voľby, referendum   
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  1 840,00 
- transfer z ÚPSVaR § 52, 52a  
- príspevok z recyklačného fondu  
- dotácia zo ŽSK  

Spolu bežné príjmy obce  znížené k 31.12.2021 120 509,56 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 120 509,56 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

1 255,97 

- 821004  
- 821005  
- 821007  
- 821009  
-   
- 651002 1 255,97 
- 651003  
- 651004  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 1 255,97 
 
 
 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

1 255,97 120 509,56 1,04 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013  o dotáciách v platnom znení, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Obec má uzavretú zmluvu o poskytnutí príspevku na úhradu nákladov dopravných služieb v prímestskej 
autobusovej doprave s právnickým subjektom ARRIVA Liorbus a.s., Ružomberok – „ Zmluva o službách 
vo verejnom záujme“. Mesačný príspevok je vo výške 73,81 Eur. 
 
10. Podnikateľská činnosť 
 Obec nemá podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) štátnemu  rozpočtu 
b) štátnym  fondom 
c) rozpočtom  iných obcí 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
EUR 

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov  
EUR 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

MV SR Bežné výdavky – REGOB 
a register adries, odmena za 
prenesený výkon št. správy 

619,59 619,59 0 

OÚ CDaPK  Bežné výdavky -Pren.výkon MK 7,04 7,04 0 
MDVaRR SR Bežné výdavky - Pren.výkon 

stavebný poriadok 
211,12 211,12 0 

OÚ ŽP Bežné výdavky - Pren.výkon ŽP 16,32 16,32 0 
MV SR Referendum 2023 674,57 0,00 - 674,57 
MV SR Voľby 2022 1 224,99 1 224,99   0 

 
Obec dostala v r. 2022 dotáciu na referendum 2023, ktorá bude použitá  v roku 2023.  
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu zo štátnymi fondmi. 
 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec - mesto Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

v Eur 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov v Eur 

Rozdiel 
v Eur 
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Mesačné príspevky 
a správne poplatky 

prepočítané na obyvateľa 

 

Liptovský Hrádok – 
spoločný úrad – 
stavebný poriadok 
Príspevky + 
stavebné poplatky 

    1 198,78 
     

1 211,64 - 12,86 

Obec Kráľova 
Lehota 

                 150,00             150,00                0,00 

Mesto Liptovský 
Hrádok - CVČ 

                 147,94             147,94                0,00 

Obec doplatila prostriedky  vo výške 12,86 Eur  dňa 18.01.2023. 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

-    
Obec neprijala finančné prostriedky z rozpočtu iných obcí. 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
Obec neprijala finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu         
V roku 2022 obec Nižná Boca v zmysle §4 ods. 5) Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle  Zásad hospodárenia s 
finančnými prostriedkami obce Nižná Boca neuplatňovala programový rozpočet. 

 
 

 
Príloha k záverečnému účtu obce Nižná Boca za rok 2022 

 
Čerpanie bežného rozpočtu v Eur 
 

Funkčná klasifikácia  
 kategórie 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

01.1.1. Výdavky verejnej správy 72 904,00 70 724,64 97,01 
V tom – 610 mzdové náklady 39 055,00 38 329,00 98,14 
              620 poistné odvody 14 001,00 13 750,43 98,21 
              630 tovary a služby 19 758,00 18 555,80 93,92 
              640 bežné transfery  90,00 89,41 90,34 
01.3.2.  Štatistické služby 115,00 114,71 99,75 
 V tom   610 tovary a služby    
               620 poistné odvody    
               630 tovary a služby 115,00 114,71 99,75 
01.6.0.  všeob.ver.služby - voľby 1 900,00 1 224,99 64,47 
V tom – 610 mzdové náklady 136,00 70,40 51,76 
              620 poistné odvody 55,00 24,60 44,73 
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              630 tovary a služby  1 709,00 1 129,99 66,12 
01.1.2.  výdavky - finančné služby 1 598,00 1 547,98 96,87 
V tom – 637 služby a tovary 1 598,00 1 547,98 96,87 
01.7.0.  transakcie verejného dlhu 1 260,00 1 255,97 99,68 
V tom – 651 úroky bankám 1 260,00 1 255,97 99,68 
07.4.0.  ochrana verejného zdravia  200,00 0,00 - 
 V tom   630 tovary a služby 200,00 0,00 - 
04.5.1.  výdavky - cestná doprava 9 161,00 5 028,68 54,92 
V tom – 620 poistné odvody 310,00 165,54 53,40 
              630 tovary a služby 7 951,00 4 051,24 50,95 
              640 bežné transfery 900,00 811,90 90,21 
04.7.3.  výdavky - propagácia 1 500,00 600,42 40,03 
V tom – 630 služby a tovary, kalendáre 1 500,00 600,42 40,03 
05.1.0.  výdavky –nakladanie s  
              odpadmi 

11 325,00 9 625,00 84,99 

V tom – 620 poistné odvody 200,00 42,31 21,16 
              630 tovary a služby 11 125,00 9 582,69 86,14 
05.2.0.  výdavky –nakladanie s odpad.    
              vodami 

800,00  - 

V tom – 630 tovary a služby 800,00  - 
06.2.0.  výdavky – rozvoj obcí 4 980,00 3 977,37 79,87 
V tom – 620 poistné - odvody 160,00 11,69 7,31 
              630 tovary a služby 2 050,00 1 283,68 62,62 
              640 bežné transfery 2 770,00 2 682,00 96,82 
06.3.0.  výdavky –zásobovanie vodou 1 167,00 721,09 61,79 
V tom – 620 odvody do poisťovní 115,00  - 
              630 tovary a  služby  1 052,00 721,09 68,54 
06.4.0.  výdavky –verejné osvetlenie 2 175,00 1 794,68 36,54 
V tom – 630 tovary a služby 2 175,00 1 794,68 36,54 
08.1.0.  výdavky –rekr. a šport.služby 1 002,00 228,55 22,81 
V tom – 630 tovary a služby 1 002,00 228,55 22,81 
08.2.0.  výdavky – kultúrne služby 6 474,00 1 631,03 25,19 
V tom – 620 odvody do poisťovní 103,00  - 
              630 tovary a služby 6 371,00 1 631,03 25,60 
08.3.0.  výdavky – vysielacie služby 300,00 58,80 19,60 
V tom – 630 tovary a služby 300,00 58,80 19,60 
08.4.0.  výdavky – náboženské a iné 
              spoločenské služby 

3 556,00 3 028,74 85,17 

V tom – 620 odvody do poisťovní 108,00  - 
              630 tovary a služby 3 248,00 2 861,35 88,10 
              640 bežné transfery,členské 200,00 167,39 83,70 
09.1.1.  výdavky – predškolské   
             vzdelávanie 

200,00 150,00 75,00 

V tom – 640 bežné transfery 200,00 150,00 75,00 
09.5.0.  výdavky – vzdelávanie 
             školenia 

1 200,00 893,94 74,50 

V tom – 630 služby a tovary 900,00 746,00 82,89 
              640 bežné transfery – CVČ, ZŚ 300,00 147,94 49,31 
10.2.0. – výdavky - staroba               988,00 949,90 96,14 
V tom – 630 tovary a služby 988,00 949,90 96,14 
10.7.0. – výdavky – iné sociálne  
               služby               

500,00 500,00 100,00 

V tom – 630 tovary a služby 500,00 500,00 100,00 
Spolu 123 305,00 104 056,49 84,39 

 
Čerpanie kapitálového rozpočtu v Eur 
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Funkčná klasifikácia  
 kategórie 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

04.5.1.  výdavky – cestná doprava 30,00 25,90 86,33 
V tom – 710 obstaranie kapitál. aktív 30,00 25,90 86,33 
01.1.1.  výdavky verejnej správy 700,00  - 
V tom – 710 obstaranie kapitál. aktív  700,00  - 
08.4.0.  výdavky – náboženské a iné 
spoločenské služby 

6 420,00  - 

 V tom – 710 – obstar.kapitál.aktív 6 420,00  - 
06.2.0.  výdavky – rozvoj obce 14 000,00 2 000,00 14,29 
V tom – 710 obstaranie kapitál. aktív  14 000,00 2 000,00 14,29 
06.3.0.  výdavky – zásobovanie vodou 2 000,00  - 
V tom – 710 obstar.kapitál. aktív  2 000,00  - 
06.4.0.  výdavky –verejné osvetlenie 7 500,00 7 154,99 95,40 
V tom – 710 obstar.kapitál. aktív  7 500,00 7 154,99 95,40 
08.2.0.  výdavky –kultúrne služby 98 280,00 98 218,25 99,94 
V tom – 710 – obstar.kapitál.aktív   98 280,00 98 218,25 99,94 
Spolu 128 930,00 107 399,14 83,30 

 
Čerpanie v oblasti finančných operácií v Eur 
 

Funkčná klasifikácia  
 kategórie 

Schválený 
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